
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 400
4 Αυγούστου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθ. 92998/7876/30−11−1988 από−
φασης Υφυπουργού Γεωργίας «Παραχώρηση δη−
μόσιας δασικής έκτασης για δημιουργία και λει−
τουργία κατασκήνωσης». ........................................................ 1

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 78900/5228πε/22.3.1996 κοι−
νής απόφασης Υπουργών Γεωργίας και Υγείας και 
Πρόνοιας παραχώρησης δημόσιας δασικής έκτα−
σης για λειτουργία δημοτικών κατασκηνώσεων 
στο Δήμο Δελφών.. ....................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,100 
στρεμ., που βρίσκεται στην θέση «Πλάκες» οικ. 
Δάφνης, δημοτικού διαμερίσματος Δάρα, του Δή−
μου Πεταλιδίου, Νομού Μεσσηνίας ................................ 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 2,500 στρεμ., (τμήμα 1 εμβαδού 0,900 στρεμ. 
και τμήμα 2 εμβαδού 1,600 στρεμ.) που βρίσκεται 
στην θέση «Πιλάλα» οικ. Αγ. Σωτήρας, δημοτικού 
διαμερίσματος Πανιπερίου, του Δήμου Πεταλιδί−
ου, Νομού Μεσσηνίας. ................................................................ 4

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,400 
στρεμ., που βρίσκεται στην θέση «Πιλάλα» οικ. Αγ. 
Σωτήρας, δημοτικού διαμερίσματος Πανιπερίου, 
του Δήμου Πεταλιδίου, Νομού Μεσσηνίας............... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 199780/2799 (1)
  Ανάκληση της υπ’ αριθ. 92998/7876/30−11−1988 απόφα−

σης Υφυπουργού Γεωργίας «Παραχώρηση δημόσι−
ας δασικής έκτασης για δημιουργία και λειτουργία 
κατασκήνωσης» .

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 18 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 303/Α΄/03).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/05).

2. Το υπ’ αριθ. Π.Δ. 187/7−10−2009 Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών (ΦΕΚ 214/ Α΄/7−10−2009).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1β του άρθρου 6 του Π.Δ. 
189/5−11−2009 « Καθορισμός  και ανακατανομή αρμοδιο−
τήτων των Υπουργείων». (ΦΕΚ 221/Α΄/5−11−2009).

4. Την υπ’ αριθ. οικ. 52167/21−12−2009 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της  Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής Θάνο Μωραίτη και Ιωάννη Μανιάτη» 
(ΦΕΚ 2514/Β΄/22−12−2009).

5. Την υπ’ αριθ. 167287/17−12−2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και της Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης Φωτεινή Γεννηματά» 
(ΦΕΚ 2480/Β΄/18−12−2009).

6. Την υπ’ αριθ. 383/18−1−2010 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδι−
οτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεώργιου Ντόλιου» (ΦΕΚ 29/Β΄/18−1−2010).

7. Την υπ’ αριθ. 92998/7876/30−11−1988 απόφαση Υφυ−
πουργού Γεωργίας «Παραχώρηση δημόσιας δασικής έκτα−
σης για δημιουργία και λειτουργία κατασκήνωσης».

8. Το με αριθ. 1193/30−3−2009 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο προ−
τείνεται η ανάκληση της 92998/7876/30−11−1988 απόφασης 
Υφυπουργού Γεωργίας «Παραχώρηση δημόσιας δασικής 
έκτασης για δημιουργία και λειτουργία κατασκήνωσης».

9. Το γεγονός ότι στην παραχωρηθείσα με την άνω 
απόφαση, κατά χρήση και χωρίς αντάλλαγμα προς την 
Κοινότητα Αρκίτσας Ν. Φθιώτιδας (σήμερα Δ.Δ. του 
Δήμου Δαφνουσίων), δημόσια δασική έκταση εμβαδού 
43,769 στρεμμάτων στη θέση «Σουβάλα» περιφέρειας 
Δ.Δ. Αρκίτσας, δεν ιδρύθηκε και δε λειτούργησε ποτέ 
κατασκήνωση (παιδική εξοχή), αλλά λειτουργεί σ’ αυτή 
αναψυκτήριο και έχουν κατασκευαστεί γήπεδα καλαθο−
σφαίρισης και πετοσφαίρισης, μη τηρουμένων των όρων 
της παραγράφου 3α της απόφασης παραχώρησης.

3717

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.08.09 08:48:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3718 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παραπάνω 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού.

11. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Ανακαλούμε την 92998/7876/30−11−1988 απόφαση Υφυ−

πουργού Γεωργίας «Παραχώρηση δημόσιας δασικής 
έκτασης για δημιουργία και λειτουργία κατασκήνωσης» 
και κηρύσσουμε έκπτωτο παντός δικαιώματός του το 
Δήμο Δαφνουσίων Ν. Φθιώτιδας (στον οποίο υπάγεται 
η τέως κοινότητα Αρκίτσας).

Ο εν λόγω Δήμος να απομακρύνει κάθε είδους εγκα−
τάσταση από την ως άνω δημόσια δασική έκταση την 
οποία να παραδώσει, στο Δασαρχείο Αταλάντης, με 
πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής.

Το Δασαρχείο Αταλάντης να προβεί στις κατά νόμο 
οφειλόμενες ενέργειες για την παραλαβή, διαχείριση 
και προστασία της έκτασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 15 Ιουλίου 2010

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ ΑΘANAΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ

F

    Αριθμ. Οικ. 199782/2800 (2)
 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 78900/5228πε/22.3.1996 κοι−

νής απόφασης Υπουργών Γεωργίας και Υγείας και 
Πρόνοιας παραχώρησης δημόσιας δασικής έκτασης 
για λειτουργία δημοτικών κατασκηνώσεων στο Δήμο 
Δελφών.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 18 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 303/Α΄/03).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005(ΦΕΚ 98/Α΄/05).

2. Το υπ’ αριθ. Π.Δ. 187/7−10−2009 Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών (ΦΕΚ 214/Α΄/7−10−2009).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1β του άρθρου 6 του Π.Δ. 
189/5−11−2009 « Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο−
τήτων των Υπουργείων». (ΦΕΚ 221/Α΄/5−11−2009).

4. Την υπ’ αριθ. οικ. 52167/21−12−2009 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ανάθεση αρμοδιοτή−
των στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής Αθανάσιος Μωραΐτη και Ιωάννη 
Μανιάτη» (ΦΕΚ 2514/Β΄/22−12−2009).

5. Την υπ’ αριθ. 167287/17−12−2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και της Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης Φωτεινή Γεννηματά» 
(ΦΕΚ 2480/Β΄/18−12−2009).

6. Την με αριθ. 383/18−1−2010 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδι−
οτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεωργίου Ντόλιου» (ΦΕΚ 29/Β΄/18−1−2010).

7. Την υπ’ αριθ. 78900/5228πε/22−3−1996 κοινή απόφαση 
Υπουργών Γεωργίας και Υγείας και Πρόνοιας περί «πα−
ραχώρησης δημόσιας δασικής έκτασης για λειτουργία 
δημοτικών κατασκηνώσεων στο Δήμο Δελφών», 

8. Το με αριθ. 779/10−4−2009 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο προτείνεται 
η ανάκληση της 78900/5228πε/22−3−1996 κοινής απόφα−
σης Υπουργών Γεωργίας και Υγείας και Πρόνοιας περί 
«παραχώρησης δημόσιας δασικής έκτασης για λειτουρ−
γία δημοτικών κατασκηνώσεων στο Δήμο Δελφών», 

9. Το με αριθ. 1934/19−11−2008 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν. Φωκίδας με το οποίο επίσης προτείνεται η 
ανάκληση της 78900/5228πε/22−3−1996 κοινής απόφασης 
Υπουργών Γεωργίας και Υγείας & Πρόνοιας περί «πα−
ραχώρησης δημόσιας δασικής έκτασης για λειτουργία 
δημοτικών κατασκηνώσεων στο Δήμο Δελφών»καθώς 
στην παραχωρηθείσα με την ως άνω απόφαση, προς το 
Δήμο Δελφών Ν. Φωκίδας δημόσια δασική έκταση και 
δάσος εμβαδού 29,822 στρεμμάτων στη θέση «Κρόκι» 
περιφέρειας Δ. Δελφών, δε λειτούργησε ποτέ κατασκή−
νωση, αλλά λειτουργούν παραθεριστικές κατοικίες, μη 
τηρουμένου του σκοπού της παραχώρησης, δηλαδή τη 
δημιουργία δημοτικών κατασκηνώσεων.

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παραπάνω 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθ. 78900/5228πε/22−3−1996 
κοινή απόφαση Υπουργών Γεωργίας και Υγείας & Πρό−
νοιας «παραχώρησης δημόσιας δασικής έκτασης για 
λειτουργία δημοτικών κατασκηνώσεων στο Δήμο Δελ−
φών», και κηρύσσουμε έκπτωτο παντός δικαιώματός 
του το Δήμο Δελφών Ν. Φωκίδας, λόγω μη τήρησης 
από αυτόν ως παραχωρησιούχου των 2 και 3 όρων του 
παραχωρητηρίου.

Ο εν λόγω Δήμος να απομακρύνει κάθε είδους εγκα−
τάσταση από την ως άνω δημόσια δασική έκταση, εκτός 
αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 άρθ. 9 Ν. 
3481/06, την οποία να παραδώσει, στο Δασαρχείο Άμ−
φισσας, με πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής.

Το Δασαρχείο Άμφισσας να προβεί στις κατά νόμο 
οφειλόμενες ενέργειες για την παραλαβή, διαχείριση 
και προστασία της έκτασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2010

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ ΑΘANAΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3719

    Αριθ. 2460 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,100 στρεμ., 

που βρίσκεται στην θέση «Πλάκες» οικ. Δάφνης, δη−
μοτικού διαμερίσματος Δάρα, του Δήμου Πεταλιδί−
ου, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΠΕΡIΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 51/87 «Καθορισμός των Περι−

φερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περι−
φερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ.δ΄, 
5 παρ.3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του Ν.2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.»

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003.
5. Τις διατάξεις του Ν.998/79 «περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1, όπως συμπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ.8 του Ν. 3208/23−12−2003.
β) του άρθρου 38 παρ.1.
6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80.
β) 182447/3049/24−9−80.
7. Την αριθ. 3106/25−05−10 πρόταση του Δασαρχείου 

Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε−
ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από άτομα: πουρναριού και σχίνου, σε 

ποσοστό 70%, που καταστράφηκε από παράνομη εκ−
χέρσωση κατά το χρονικό διάστηκα, από το έτος 2007 
έως τον Απρίλιο 2010, την δημόσια δασική έκταση, με 
εμβαδόν τέσσερα στρέμματα και εκατό χιλιοστά (4,100 
στρεμ.), που βρίσκεται στην θέση «Πλάκες» οικ. Δάφνης, 
δημοτικού διαμερίσματος Δάρα, του Δήμου Πεταλιδίου, 
Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α, 
Β..........., Η και Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με ελαιόκτημα Αθ. Πράνταλου.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση τμήμα της οποί−

ας έχει εκχερσωθεί παράνομα Όπως φαίνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 
που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου 
Καλαμάτας Βασιλείου Κυριακόπουλου και εντοπίζεται 
στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη «Μελιγαλά» κλίμακας 
1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
Α΄/22−4−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 15 Ιουλίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



3720 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3721

    Αριθ. 2462 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−

δού 2,500 στρεμ., (τμήμα 1 εμβαδού 0,900 στρεμ. και 
τμήμα 2 εμβαδού 1,600 στρεμ.) που βρίσκεται στην 
θέση «Πιλάλα» οικ. Αγ. Σωτήρας, δημοτικού διαμε−
ρίσματος Πανιπερίου, του Δήμου Πεταλιδίου, Νο−
μού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξειςτου Π.Δ. 51/87 «Καθορισμός των Περι−

φερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περι−
φερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ.δ΄, 
5 παρ.3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις διατάξειςτων άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του 
Συντάγματος.

4. Τις διατάξειςτου Ν. 3208/2003.
5. Τις διατάξειςτου Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1, όπως συμπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ.8 του Ν. 3208/23−12−2003.
β) του άρθρου 38 παρ.1.
6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80.
β) 182447/3049/24−9−80.
7. Την αριθ. 3041/25−5−2010 πρόταση του Δασαρχείου 

Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε−
ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από άτομα: πουρναριού, κουμαριάς, και 
ασπαλάθου σε ποσοστό 70%, που καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση κατά το χρονικό διάστηκα, από 
το έτος 2006 έως και τον Απρίλιο 2010, την δημόσια 
δασική έκταση, συνολικού εμβαδού δύο στρεμμάτων 
πεντακοσίων χιλιοστών, (2,500 στρεμ., τμήμα 1 εμβαδού 
0,900 στρεμ. και τμήμα 2 εμβαδού 1,600 στρεμ.)) που 
βρίσκεται στην θέση «Πιλάλα» οικ. Αγ. Σωτήρας, δημο−

τικού διαμερίσματος Πανιπερίου, του Δήμου Πεταλιδίου, 
Νομού Μεσσηνίας προσδιορίζεται:

Το τμήμα 1 από τα στοιχεία: Α, Β, Γ,.........Ζ και Α, και 
έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση για την οποία 
έχει εκδοθεί το αρ. 1787/12/99 Πρωτόκολλο Διοικητικής 
Αποβολής κατά Π. Κουλουμέντα και η αρ. 885/1999 από−
φαση αναδασωτέας.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση για την οποία έχει 

εκδοθεί το αρ. 1787/12/99 Πρωτόκολλο Διοικητικής Απο−
βολής κατά Π. Κουλουμέντα και η αρ. 885/1999 απόφαση 
αναδασωτέας

Το τμήμα 2 από τα στοιχεία: Η, Θ, Ι, Ρ και Η
Ανατολικά: Με αγροτική οδό.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση για την οποία έχει 

εκδοθεί το αρ. 1787/12/99 Πρωτόκολλο Διοικητικής Απο−
βολής κατά Π. Κουλουμέντα και η αρ. 885/1999 απόφαση 
αναδασωτέας

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση και συκοπερίβολο 
Π. Καρόπουλου.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα κλίμακας 1:1000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και 
εντοπίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη «Κορώνης» 
κλίμακας 1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα−
γέννηση της δασικής βλάσιησης που καταστράφηκε.

Από την εφαρμογή των κανονισπκών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Π.Δ.63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−4−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 15 Ιουλίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



3722 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3723

      Αριθμ. 2461 (5)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,400 στρεμ., 

που βρίσκεται στην θέση «Πιλάλα» σικ. Αγ. Σωτήρας, 
δημοτικού διαμερίσματος Πανιπερίου, του Δήμου Πε−
ταλιδίου, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 51/87 «Καθορισμός των Περι−

φερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περι−
φερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ.δ΄, 
5 παρ.3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του Ν.2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.»

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003.
5. Τις διατάξεις του Ν.998/79 «περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1, όπως συμπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ.8 του Ν. 3208/23−12−2003.
β) του άρθρου 38 παρ.1.
6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80.
β) 182447/3049/24−9−80.
7. Την αριθ. 2566/25−5−2010 πρόταση του Δασαρχείου 

Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε−
ρομένης στο θέμα έκτασης αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από άτομα: πουρναριού, κουμαριάς, 
ρεικιού, και ασπαλάθου, σε ποσοστό 70%, που κατα−
στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το χρονι−

κό διάστημα, από το έτος 2006 έως τον Απρίλιο 2010, 
την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού έξι στρεμμάτων 
τετρακοσίων χιλιοστών, (6,400 στρεμ.), που βρίσκεται 
στην θέση «Πιλάλα» οικ. Αγ. Σωτήρας, δημοτικού δια−
μερίσματος Πανιπερίου, του Δήμου Πεταλιδίου, Νομού 
Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α, Β,..........Τ 
και Α, και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση για την οποία 
έχει εκδοθεί το αρ. 1663/11/99 Πρωτόκολλο Διοικητικής 
Αποβολής κατά Αν. Χριστόπουλου και η αρ. 780/1999 
απόφαση αναδασωτέας.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα κλίμακας 1:2000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και 
εντοπίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη «Κορώνης» 
κλίμακας 1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα−
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ.63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
Α΄/22−4−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 15 Ιουλίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ  



3724 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004000408100008*


